
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  R i m b o r s i  a g l i  u t e n t i  q u o t a  p e r  s e r v i z i o  d e l  t r a s p o r t o  

s c o l a s t i c o  e  p r e - s c u o l a  a  s e g u i t o  e m e r g e n z a  

e p i d e m i o l o g i c a  d a  C o v i d - 1 9 .  

  

L’anno 2020 addì undici del mese di giugno alle ore 21,45 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 32 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE   
 

Considerato che l’organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 
l’epidemia da Covid-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTI: 
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario, connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il DPCM del 8 marzo 2020 rivolto a dettare ulteriori misure atte a contrastare e a 

contenere sull'intero territorio nazionale il diffondersi del virus COVID-19 che all'art. 2 lettera 

h) conferma la sospensione dei servizi educativi per l'infanzia, le attività didattiche in presenza 

nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche dal 5 marzo 

fino al 15 marzo2020; 

- il DPCM del 09 marzo 2020, nello specifico all’art.1, prevede allo scopo di 

contrastare e contenere il diffondersi del virus COV1D-19 che le misure di cui all'arti del 

DPCM del 8 marzo 2020 sono estese all'intero territorio nazionale, con effetto dalla data 

del 10 marzo fino al 3 aprile 2020; 

- il DPCM del 01 aprile 2020 recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-

19", applicabili sull'intero territorio nazionale che all'art. 1 prevede "L'efficacia delle 

disposizioni dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri dell'8, 9, 11 e 22 marzo 

2020, nonché di quelle previste dall'ordinanza del Ministro della salute del 20 marzo 2020 

e dall'ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020 è 

prorogata fino al 13 aprile 2020."; 

- il DPCM del 10 aprile 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 25 marzo 

2020 n. 19", applicabili sull'intero territorio nazionale, che all'art. 1 lettera k) conferma la 

sospensione dei servizi educativi per l'infanzia, le attività didattiche in presenza nelle scuole 

di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche dal 14 aprile e fino al 

3 maggio 2020; 

- il DPCM del 26 aprile 2020 "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 

nazionale" che all'art.1 lettera k, conferma la sospensione dei servizi educativi per 

l'infanzia, le attività didattiche in presenza nelle scuole di ogni ordine e grado, nonché la 

frequenza delle attività scolastiche dal 4 maggio 2020 fino al 17 maggio; 

- il DPCM del 17 maggio 2020 "Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

e del decreto legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19" che all'art. 1 lettera q conferma 

la sospensione dei servizi educativi per l'infanzia, le attività didattiche in presenza nelle 

scuole di ogni ordine e grado, nonché la frequenza delle attività scolastiche fino al 14 

giugno 2020; 

Dato atto della sospensione di tutte le attività scolastiche e dei connessi servizi comunali 

riguardanti il pre-scuola ed il trasporto scolastico; 

Richiamati i seguenti atti: 
- il Regolamento Comunale del servizio di trasporto scolastico approvato con Deliberazione 

 



del Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2016 in generale e in particolare gli articoli 5 

Iscrizioni ad accesso al servizio -  6  Modalità di compartecipazione e pagamento;  

- la DGC n. 50/2019 con cui sono state approvate le relative tariffe per l’a.s. 2019/2020; 

 

- la DGC n.49/2019 con cui è stata approvata la tariffa del servizio del Pre-scuola svolto 

in convenzione con l’utilizzo del personale ausiliario facente parte dell’Istituto 

Comprensivo di Moretta; 

- la Determina n. 204/2019 con cui è stato assunto il relativo impegno di spesa per il 

servizio di Pre-scuola da rimborsare al personale scolastico; 

 

Dato atto che in virtù degli atti sopra richiamati, entrambi i servizi vengono pagati in 

anticipo e per intero; 

 

Ritenuto opportuno alla luce di quanto suddetto, definire i rimborsi alle famiglie legati 

all’interruzione dei servizi scolastici a causa dell’epidemia sanitaria, secondo il seguente 

indirizzo: 

1 per il servizio di trasporto scolastico ed il servizio del pre-scuola, considerato che 

per entrambi, le tariffe sono state pagate per intero secondo un costo calcolato su 9 

mesi (dal 9 settembre 2019 al 10 giugno 2020) e che in virtù dell' interruzione 

delle attività scolastiche non sono stati usufruiti dal mese di marzo fino alla 

chiusura dell’anno scolastico fissata il 10 giugno, procedere al rimborso della quota 

parte non usufruita di 1/3 dell'importo versato. 

2 rimborsi saranno effettuati previa la verifica della regolarità dei pagamenti sui due 

servizi scolastici e, in caso di posizione debitoria non sarà effettuato il rimborso 

bensì apposita compensazione dando mandato all'Ufficio Ragioneria di 

procedere alla regolarizzazione contabile fino a concorrenza della cifra; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 

del Servizio dell’Area Amministrativa-demografica e di regolarità contabile dal 

Responsabile dei Servizi finanziari sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 Con voti unanimi espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare la narrativa che si intende interamente richiamata. 

  

2. di stabilire per i servizi di trasporto scolastico e del pre-scuola di procedere al rimborso 

delle mensilità non usufruite a seguito della sospensione delle attività scolastiche 

causata dall’emergenza sanitaria Covid-19  (dal mese di marzo fino alla chiusura 

dell’anno scolastico 2019/2020 fissata il 10 giugno), nella misura pari ad 1/3 delle 

cifra pagata.  

 

3. di prevedere che i rimborsi dovranno essere attivati previa verifica della regolarità dei 

pagamenti sui servizi scolastici suddetti. 

 

 



 

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio, di predisporre quanto necessario per 

l'applicazione della presente disposizione. 

 

Con successiva separata votazione unanime palese, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 267/2020. 

  

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Borlasta  Marisa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  2 LUGLIO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 2 LUGLIO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 11 GIUGNO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  2 LUGLIO 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


